金额。如果实际结果或未来预期与原始估计存在差异，则该等差异将影响于该估计变动期间应收款项的账面价值及坏账准备

的计提/转回。

②存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈旧和滞销的存货，计提存货跌

价准备。存货的可变现净值是指存货的估计售价减去估计的销售费用以及相关税费后的金额。管理层对存货的可变现净值计

算涉及到对售价、销售费用以及相关税费的估计。本集团于每个资产负债表日对不同类别的存货是否陈旧和滞销、可变现净

值是否低于存货成本进行重新估计。如重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将会影响估计改变期间的存货账面价值。

③递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣亏损确认递延所得税资产。

这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税

资产的金额。

④所得税

本集团因分布在多个区域而需分别在其所在地缴纳企业所得税。若有关事项的最终税务结果有别于已确认金额时，该些

差额将对当期的所得税造成影响。

⑤衍生金融工具的公允价值

当资产负债表中的衍生金融工具的公允价值无法从活跃市场获得时，公允价值采用估值技术确定。估值模型使用的参数

根据市场中可观察的输入值，结合一定的判断得到。判断包括对流动性风险、信用风险及波动性的考虑。对参数的不同假设

可能会影响衍生金融工具公允价值的金额。

⑥商誉减值准备的会计估计

本集团每年对商誉进行减值测试。包含商誉的资产组和资产组组合的可收回金额为其预计未来现金流量的现值，其计算

需要采用会计估计。

如果管理层对资产组和资产组组合未来现金流量计算中采用的毛利率进行修订，修订后的毛利率低于目前采用的毛利率，

本集团需对商誉增加计提减值准备。

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

110

如果管理层对应用于现金流量折现的折现率进行重新修订，修订后的折现率高于目前采用的折现率，本集团需对商誉增

加计提减值准备。

如果实际毛利率或折现率高于或低于管理层的估计，本集团不能转回原已计提的商誉减值损失。

（2）执行《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会【2019】6号）追溯调整2018年12月31日合并

资产负债表相关项目情况

财会【2019】6号规定：“递延收益”项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部

分，不得归类为流动负债，仍在该项目中填列。本集团将“递延收益”项目中预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，从“其

他流动负债”追溯调整至“递延收益”项目，2018年12月31日合并资产负债表（不涉及母公司）相关项目调整如下：

项目 2018年12月31日调整前 2018年12月31日调整后 调整数

   其他流动负债   15,876,120.61  7,076,120.61 -8,800,000.00

   递延收益   20,477,180.46   29,277,180.46  8,800,000.00

34、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,618,156,211.49 1,617,156,211.49 -1,000,000.00

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  10,485,496.36 10,485,496.36

  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产
397,002.56  -397,002.56

  衍生金融资产

  应收票据 1,203,934,982.01 891,851,683.93 -312,083,298.08

  应收账款 8,604,664,663.56 8,600,087,141.60 -4,577,521.96

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

111

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

  应收款项融资  299,260,296.68 299,260,296.68

  预付款项 1,732,054,977.57 1,732,054,977.57

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 219,791,926.88 217,105,631.86 -2,686,295.02

   其中：应收利息 21,884,774.39 21,665,926.65 -218,847.74

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 6,507,068,213.06 6,507,068,213.06

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资

产
1,532,681.81 1,532,681.81

  其他流动资产 413,690,918.38 404,690,918.38 -9,000,000.00

流动资产合计 20,301,291,577.32 20,281,293,252.74 -19,998,324.58

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 85,545,074.50  -85,545,074.50

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 3,574,146.34 3,538,404.88 -35,741.46

  长期股权投资 1,054,524,805.32 1,054,524,805.32

  其他权益工具投资  23,795,074.50 23,795,074.50

  其他非流动金融资产  110,000,000.00 110,000,000.00

  投资性房地产 177,623,847.23 177,623,847.23

  固定资产 170,344,840.12 170,344,840.12

  在建工程 314,493,973.34 314,493,973.34

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 2,546,113,647.63 2,546,113,647.63

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

112

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

  开发支出

  商誉 931,286,825.05 931,286,825.05

  长期待摊费用 14,868,225.61 14,868,225.61

  递延所得税资产 284,548,528.97 277,041,110.40 -7,507,418.57

  其他非流动资产 101,236,458.63 101,236,458.63

非流动资产合计 5,684,160,372.74 5,724,867,212.71 40,706,839.97

资产总计 25,985,451,950.06 26,006,160,465.45 20,708,515.39

流动负债：

  短期借款 8,806,297,361.62 8,806,297,361.62

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债  21,091,940.85 21,091,940.85

  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债
21,091,940.85  -21,091,940.85

  衍生金融负债

  应付票据 2,573,972,176.18 2,573,972,176.18

  应付账款 6,044,742,292.99 6,044,742,292.99

  预收款项 1,136,098,409.12 1,136,098,409.12

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 350,588,626.06 350,588,626.06

  应交税费 295,979,343.05 295,979,343.05

  其他应付款 619,533,656.42 619,533,656.42

   其中：应付利息 29,646,939.68 29,646,939.68

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  合同负债

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负

债
461,111,943.16 461,111,943.16

  其他流动负债 7,076,120.61 7,076,120.61

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

113

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动负债合计 20,316,491,870.06 20,316,491,870.06

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 1,710,000,000.00 1,710,000,000.00

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 13,817,213.09 13,817,213.09

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 29,277,180.46 29,277,180.46

  递延所得税负债 69,375,436.71 69,375,436.71

  其他非流动负债

非流动负债合计 1,822,469,830.26 1,822,469,830.26

负债合计 22,138,961,700.32 22,138,961,700.32

所有者权益：

  股本 654,070,434.00 654,070,434.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 2,380,341,533.95 2,380,341,533.95

  减：库存股

  其他综合收益 6,267,874.72 3,407,075.82 -2,860,798.90

  专项储备

  盈余公积 84,202,949.86 84,202,949.86

  一般风险准备

  未分配利润 716,563,287.65 740,156,346.14 23,593,058.49

归属于母公司所有者权益合

计
3,841,446,080.18 3,862,178,339.77 20,732,259.59

  少数股东权益 5,044,169.56 5,020,425.36 -23,744.20

所有者权益合计 3,846,490,249.74 3,867,198,765.13 20,708,515.39

负债和所有者权益总计 25,985,451,950.06 26,006,160,465.45 20,708,515.39

调整情况说明

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

114

财政部于2017年颁布了修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》(财会【2017】7号)、《企业会计准

则第23号——金融资产转移》(财会【2017】8号)、《企业会计准则第24号——套期会计》(财会【2017】9号)及《企业会计

准则第37号——金融工具列报》(财会【2017】14号)，本集团于2019年1月1日起执行上述新金融工具准则。根据衔接规定，

可比期间信息不予调整，金融工具原账面价值和在准则施行日的新账面价值之间的差额，计入施行日所在年度（即2019年度）

报告期的期初留存收益及其他综合收益。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,732,955.04 1,732,955.04

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款

  应收款项融资

  预付款项

  其他应收款 57,652.48 57,364.22 -288.26

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 1,111,278,251.43 1,111,278,251.43

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资

产

  其他流动资产 9,859,772.87 9,859,772.87

流动资产合计 1,122,928,631.82 1,122,928,343.56 -288.26

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产 23,795,074.50  -23,795,074.50

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 5,691,270,383.44 5,691,270,383.44

  其他权益工具投资  23,795,074.50 23,795,074.50

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

115

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 605,001.88 605,001.88

  在建工程 304,062,813.53 304,062,813.53

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 2,486,199,638.07 2,486,199,638.07

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产

  其他非流动资产 98,890,909.09 98,890,909.09

非流动资产合计 8,604,823,820.51 8,604,823,820.51

资产总计 9,727,752,452.33 9,727,752,164.07 -288.26

流动负债：

  短期借款 2,459,000,000.00 2,459,000,000.00

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款

  预收款项

  合同负债

  应付职工薪酬 6,845,506.40 6,845,506.40

  应交税费 456,172.69 456,172.69

  其他应付款 401,215,220.82 401,215,220.82

   其中：应付利息 91,566,183.27 91,566,183.27

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负

债
350,000,000.00 350,000,000.00

  其他流动负债

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

116

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动负债合计 3,217,516,899.91 3,217,516,899.91

非流动负债：

  长期借款 3,127,000,000.00 3,127,000,000.00

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 3,127,000,000.00 3,127,000,000.00

负债合计 6,344,516,899.91 6,344,516,899.91

所有者权益：

  股本 654,070,434.00 654,070,434.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 2,489,627,616.35 2,489,627,616.35

  减：库存股

  其他综合收益 -10,844,655.07 -10,844,655.07

  专项储备

  盈余公积 84,202,949.86 84,202,949.86

  未分配利润 166,179,207.28 166,178,919.02 -288.26

所有者权益合计 3,383,235,552.42 3,383,235,264.16 -288.26

负债和所有者权益总计 9,727,752,452.33 9,727,752,164.07 -288.26

调整情况说明

财政部于2017年颁布了修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》(财会【2017】7号)、《企业会计准

则第23号——金融资产转移》(财会【2017】8号)、《企业会计准则第24号——套期会计》(财会【2017】9号)及《企业会计

准则第37号——金融工具列报》(财会【2017】14号)，本集团于2019年1月1日起执行上述新金融工具准则。根据衔接规定，

可比期间信息不予调整，金融工具原账面价值和在准则施行日的新账面价值之间的差额，计入施行日所在年度（即2019年度）

报告期的期初留存收益。

神州数码集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

117

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额

乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进项

税后的余额计算)

17%、16%、13%、11%、10%、9%、6%

城市维护建设税 流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额
12%、15%、16.5%、17%、24%、25%、

21%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%

在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明